---

<sup>14</sup> “*Et quia homo secundum suam naturam est animal politicum, virtutes huiusmodi [cardinales], prout in homine existunt secundum conditionem suae naturae, politicae vocantur: prout scilicet homo secundum has virtutes recte se habet in rebus humanis gerendis*”. *S. Th.*, 1<sup>a</sup>2<sup>ae</sup>, q. 61, a. 5, c. Aquí santo Tomás se refiere a las virtudes, pero lo que dice de ellas es plenamente aplicable, también, a las acciones.

<sup>15</sup> Vid. *S. Th.*, 2<sup>a</sup>2<sup>ae</sup>, q. 47, a. 11, c. Cfr. “...*quidam posuerunt quod prudentia non se extendit ad bonum commune, sed solum ad bonum proprium (...)* [Sed haec aestimatio] *Repugnat etiam rationi rectae, quae hoc iudicat, quod bonum commune sit melius quam bonum unius. Quia igitur ad prudentiam pertinet recte consiliari, iudicare et praecipere de his per quae pervenitur ad debitum finem, manifestum est quod prudentia non solum se habet ad bonum privatum unius hominis, sed etiam ad bonum commune multitudinis*”. *S. Th.*, 2<sup>a</sup>2<sup>ae</sup>, q. 47, a. 10, c.

<sup>16</sup> “*Respondeo dicendum quod iustitia, sicut dictum est, ordinat hominem in comparatione ad alium. Quod quidem potest esse dupliciter. Uno modo, ad alium singulariter consideratum. Alio modo, ad alium in communi: secundum scilicet quod ille qui servit alicui communitati servit omnibus hominibus qui sub communitate illa continentur. Ad utrumque igitur se potest habere iustitia secundum propriam rationem. Manifestum est autem quod omnes qui sub communitate aliqua continentur comparantur ad communitatem sicut partes ad totum. Pars autem id quod est totius est: unde et quodlibet bonum partis est ordinabile in bonum totius. Secundum hoc igitur bonum cuiuslibet virtutis, sive ordinantis aliquem hominem ad seipsum sive ordinantis ipsum ad aliquas alias personas singulares, est referibile ad bonum commune, ad quod ordinat iustitia. Et secundum hoc actus omnium virtutum possunt ad iustitiam pertinere, secundum quod ordinat hominem ad bonum commune*”. *S. Th.*, 2<sup>a</sup>2<sup>ae</sup>, q. 58, a. 5, c.

libertad y, en consecuencia, perfeccionada por la justicia. De allí que no sea casualidad, como recuerda Pieper<sup>17</sup>, que un Cicerón o las Sagradas Escrituras identifiquen al hombre justo con el hombre bueno. Santo Tomás no deja lugar a dudas sobre este punto cuando señala, comentando a Aristóteles, que “...el más bueno es aquel que usa la virtud no sólo para sí mismo, sino también para otros”<sup>18</sup>.